

DETERMINA N° 1128 DEL 05/10/2020

OGGETTO:

MO-E-1323 - Ord. Reg.le n.5 del 08.07.2014 e successive integrazioni - codice intervento nn. 10968 e 12320 Regione Emilia Romagna - Protezione Civile - Commissario Delegato-

CUP: B94H14000820002

Lavori di adeguamento strutturale e funzionale del sistema arginale difensivo tramite interventi di adeguamento in quota e in sagoma a valle della cassa fino al confine regionale per garantire il franco di 1 metro, rispetto alla piena TR 20 anni nello stato attuale e la stabilità e resistenza dei rilevati, comprensivo delle indagini geologiche-geognostiche

preliminari - fiume Secchia I e II Stralcio

CIG 75501672E9 Lavori II Stralcio - I Lotto

CIG 7602065E7B Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione II Stralcio - I Lotto

APPROVAZIONE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PERIZIA DI VARIANTE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA ESTENSIONE INCARICO ATTIVITA' AGGIUNTIVE ED ACCERTAMENTO A CARICO DELLA PROTEZIONE CIVILE -REGIONE EMILIA ROMAGNA

Direzione
Direzione Territoriale idrografica Emilia Romagna orientale

VISTI:

- il D.Lgs. n. 112/98;
- l'Accordo Costitutivo dell'Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) del 02/08/2001, recepito attraverso l'emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;
- il D.P.C.M. del 27.12.2002;
- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19/10/2016 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;
- il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;
- la Direttiva n. 38449 del 30.12.2015 per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il Regolamento di contabilità di AIPo così come modificato e integrato con deliberazione del CdI n.4 del 22.03.2019;

VERIFICATO in adempimento all’art. 5 del “Regolamento dei controlli interni” approvato con deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue:

- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista per Legge;
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione n. 2 del 03.05.2018 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore dell’Agenzia il Dott. Ing. Luigi Mille;
- la lettera di conferimento incarico alla scrivente prot. n. 4425 del 01.03.2018 denominato “Direzione Territoriale Idrografica Emilia Orientale”;
- la nota del 10.03.2015 con cui è stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori l’Ing. Bruno Mioni al quale è subentrato, con decorrenza dal 04.09.2015, l’Ing. Ivano Galvani, e, a far data dal 01.03.2018, tali funzioni sono state assunte dall’Ing. Federica Pellegrini;
- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 37 del 16.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- la Determina Direttoriale n. 929 dell’11.08.2020 con la quale è stata approvata la decima variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

PRESO ATTO che l’intervento di “Avvio adeguamento strutturale e funzionale del sistema arginale difensivo tramite interventi di adeguamento in quota e in sagoma a valle della cassa fino al confine regionale per garantire il franco di 1 metro, rispetto alla piena di TR 20 anni nello stato attuale e la stabilità e resistenza dei rilevati, comprensivo delle indagini geologiche-geognostiche preliminari. Intervento realizzabile per stralci funzionali-Fiume Secchia” è finanziato con Ordinanza n. 5 del 08.07.2014 e successive integrazioni – codice intervento nn. 10968 e 12320 dalla Regione Emilia Romagna - Protezione Civile – Commissario Delegato per complessivi € 31.825.000,00;

RICORDATO che:

- con Determina Direttoriale n.1120 del 20.11.2018 è stata resa efficace l’aggiudicazione definitiva dei lavori di Il stralcio descritti in oggetto all’ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO), per l’importo complessivo netto di € 11.077.913,60, ai sensi dell’art. 32, comma 7), del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., giusta Determina Dirigenziale n. 929 del 10.10.2018;
- con atto rep. n. 4261 del 07/02/2019 atti pubblici, è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori in oggetto tra AIPo e l’ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO), per l’importo complessivo netto di € 11.077.913,60 oltre IVA;

RICHIAMATE tutte le premesse e la narrativa contenute nelle precedenti Determine Direttoriali di impegno di spesa dei lavori in oggetto e, per ultime le Determine Dirigenziali n. 989 e 994 del 01.09.2020 con le quali è stato riformulato dal RUP il quadro economico complessivo di € 31.825.000,00 come di seguito specificato:

I STRALCIO - I LOTTO

A1.1	Importo per l'esecuzione dei LAVORI PRINCIPALI - A CORPO	€ 4.664.274,00	
A1.2	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso - A	€ 134.000,00	

	CORPO		
	TOTALE PER LAVORI I STRALCIO - I LOTTO (A1) NETTO		€ 4.798.274,00
1.3	Importo esecuzione 2^ perizia di variante supplet.	€ 430.757,31	
A1.4	Oneri per piani sicurezza non soggetti a ribasso 2^ var.	€ 81.973,18	
	TOTALE PER LAVORI I STRALCIO +VARIANTE		€ 5.311.004,49
II STRALCIO - I LOTTO			
A2.1	Importo per l'esecuzione dei LAVORI PRINCIPALI - A CORPO	10.742.913,60	
A2.2	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso - A CORPO	€ 335.000,00	
	TOTALE PER LAVORI II STRALCIO - I LOTTO (A2) NETTO		€11.077.913,60
A	TOTALE PER LAVORI (A1 + A2)		€16.388.918,09
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE			
B1	Lavori in economia esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri PERIZIE DI DETTAGGIO DI LAVORI PROPEDEUTICI:		€ 4.769.127,27
B1.1	Eliminazione manufatto Tre Olmi (netto aff.to)	€ 33.442,51	
B1.2	Frana Ponte Alto (netto aff.to + variante)	€ 157.743,48	
B1.3	Frana San Matteo (netto aff.to + variante)	€ 166.840,76	
B1.4	Frane San Giovanni di Concordia s. S. (netto aff.to + variante)	€ 534.589,90	
B1.5	Adeguamento arginatura loc. Via Nazionale - Sorbara (netto aff.to)	€ 268.661,46	
B1.6	Lavori di ripresa di un tratto di sponda in frana in sinistra idraulica del fiume Secchia, tra gli stanti 198-199, in località S. Antonio in Mercadello in Comune di Novi di Modena (netto aff.to + variante)	€ 206.568,77	
B1.7	Intervento di ripristino della officiosità idraulica del f. Secchia in corrispondenza di Ponte Alto (compresi IVA, oneri per coord esec. e ind. BOB)	€ 1.025.794,41	
B1.8	Intervento di riprofilatura e realizzazione nuovo argine in DX a monte di Ponte Alto (compresi IVA, oneri per coord esec. e ind. BOB)	€ 1.622.912,98	
B1.9	Interventi ripristino frana Concordia	€ 752.573,00	
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini.		€ 331.356,17
B2.1	Indagini geologico-geotecniche ed ambientali (netto aff.to)	€ 179.903,02	
B2.2	Indagini topografiche, rilievi (netto aff.to + integrazione)	€ 66.319,15	
B2.3	Indagini archeologiche, compreso IVA ed oneri (Archeomodena)	€ 20.618,00	
B2.4	Indagini bonifica ord. bellici, compreso IVA ed oneri	€ 55.000,00	
B2.5	Collaudo rilievi	€ 9.516,00	
B3	Allacciamenti a pubblici servizi e risoluzione interferenze reti		€ 20.000,00
B4	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 460.260,85
B5	Espropri acquisizione aree, occ.ni accordi bonari comp. spese tecniche		€ 883.485,05
B5.1.I	Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, I lotto	€ 185.000,00	
B5.1.II	Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, II lotto	€ 625.000,00	

B5.2	Spese servizi specialistici per espropri (I.V.A. compr.) I e II lotto	€ 52.524,66	
B5.3	Supporto al RUP per completamento procedure espropriative per ripristino officiosità e riprofilatura nuovo argine	€ 20.960,39	
B6	Accantonamento adeguamento prezzi art. 133 D.lgs 163/2006		€ 0,00
B7	Spese tecniche		€ 1.218.071,61
B7.1a	Spese per incentivo progettazione (1,5%) – I STRALCIO	€ 101.610,00	
B7.1a	Spese per incentivo progettazione 2^ VARIANTE I STRALCIO	€ 7.690,96	
B7.1b	Spese per incentivo progettazione (1,5%) – II STRALCIO	€ 193.365,00	
B7.2	Supporto progett. Prel./definitiva, comp.IVA ed oneri	€ 54.771,75	
B7.3.I	CSE, compreso IVA ed oneri - I stralcio	€ 50.669,13	
B7.3.II	CSE compreso IVA ed oneri ESTENSIONE INCARICO – I STRALCIO	€ 10.307,78	
B7.4	Progettazione definitiva ed esecutiva, comp. IVA e oneri	€ 317.247,58	
B7.4/bis	Integrazione incarico per indagini geofisiche, CSE B.1.7 e B.1.8	€ 30.195,85	
B7.4/ter	Incarico complementare progett. e coord. Concordia + supp. Espropri	€ 128.140,91	
B7.5.I	DL, compreso IVA ed oneri - I stralcio	€ 59.617,76	
B7.5.II	CSE, DL, DO, contabilità lavori a corpo, compreso IVA ed oneri - II stralcio + Estensione incarico (Beta Studio) compresi oneri previdenziali ed IVA	€ 212.593,44	
B7.6	Verifica progetto I e II stralcio	€ 51.861,45	
B8	Spese per attività di supporto		€ 223.871,05
B 8.1	Attività tecniche accessorie, compreso IVA ed oneri	€ 13.778,79	
B 8.2	Piano gestione terre e rocce da scavo	€ 1.714,63	
B.8.2.1	Caratterizzazione chimica dei terreni – II stralcio (Studio Alfa) + Estensione incarico (Studio Alfa) compresa IVA	€ 25.790,65	
B 8.3	Autorizzazione paesaggistica	€ 112,00	
B.8.4	Indagini geotecniche e geofisiche – II Stralcio (Geo Group S.r.L.) compresa I.V.A.	€ 39.736,39	
B.8.5	Prove di laboratorio geotecnico – II Stralcio (PROVE PENETROMETRICHE S.r.L.) compresa I.V.A.	€ 13.448,49	
B.8.6	Verifiche geotecniche e strutturali – II Stralcio (O2H Engineering s.r.l.s). compresi oneri previdenziali ed I.V.A.	€ 29.290,10	
B.8.7	Attività di supporto II fase UNIFI	€ 100.000,00	
B9	Spese per commissioni aggiudicatrici		€ 0,00
B10	Spese per pubblicità di gara		€ 10.754,14
B 10.1	Avviso espropri	€ 710,04	
B 10.2	Bando/esito progettazione def/eserc 1° e 2° stralcio	€ 4.918,62	
B 10.3	Bando/esito verifica progettazione	€ 3.210,48	
B 10.4	ANAC progettazione e verifica prog.	€ 255,00	
B 10.5	ANAC affidamenti I e II stralcio funzionale	€ 1.600,00	
B 10.6	ANAC aff. DL e Coord. Sic. Fase esecuz. II Stralcio	€ 60,00	
B11	Spese accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di CSA, collaudi		€ 81.422,24
B11.1	Prove di collaudo, compreso IVA ed oneri	€ 15.000,00	

B11.1.1	Prove di accettazione materiali e verifiche corretta esecuzione rilevati – Il Stralcio (Ecamricert)	€ 47.870,14	
B11.1.2	Prove di accettazione materiali e verifiche corretta esecuzione rilevati	€ 18.552,10	
B11.2	Incarico di collaudo, compreso IVA ed oneri	€ 0,00	
B12	IVA sui lavori (22% di A)		€ 3.605.561,98
B12.1	IVA sui lavori A1 (I stralcio, I lotto)	€ 1.055.620,28	
B12.2	IVA var. suplet. (I stralcio, I lotto)	€ 112.800,71	
B12.3	IVA sui lavori A2 (II stralcio, I lotto)	€ 2.437.140,99	
B13	Assicurazione progettista e validatore		€ 0,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)		€11.603.910,36
	Economie da ribasso d'asta lavori di I Stralcio – I Lotto		€ 1.477.111,77
	Economie da ribasso d'asta lavori di II Stralcio – I Lotto		€ 2.065.315,77
	Somme per accordo bonario lavori I Stralcio – I lotto		€ 289.744,01
	Totale Progetto (A+B)		€31.825.000,00

PRESO ATTO che:

- in corso d'opera si è verificata la necessità di procedere alla redazione di variante progettuale in relazione ad alcune difformità riscontrate già in sede di consegna dei lavori ovvero in relazione ad imprevisti emersi in corso d'opera o necessità di variazione migliorativa delle modalità di realizzazione di alcuni interventi;
- tali variazioni trovano giustificazione in circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e, pertanto, sono ammissibili ai sensi dell'art. 106 co. 1 lett. c D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- sono presenti variazioni disposte ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.M. 49 del 07/03/2018, così come dettagliate nella relazione di variante;
- le lavorazioni aggiuntive riguardano gli "Interventi di rialzo e ringrosso arginale – Intervento B.1.9" così come dettagliate nella relazione di variante e relativo computo metrico;
- ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 il Capitolato Speciale d'Appalto, parte integrante del contratto, specifica le modifiche che possono essere apportate al contratto stesso. Ai sensi dell'art. 40, comma 4, del Capitolato Speciale d'appalto inoltre "Non sono considerati varianti ai sensi del comma 1 gli interventi disposti dalla DL per risolvere aspetti di dettaglio, che siano contenuti entro un importo non superiore al 10% (dieci per cento) dell'importo delle categorie di lavoro dell'appalto, come individuate nella tabella di cui all'articolo 5, e che non comportino un aumento dell'importo del contratto stipulato". Nell'ambito degli interventi di contrasto alla filtrazione o di stabilità del corpo arginale sono state disposte variazioni riconducibili a tale tipologia, come dettagliato nella relazione di variante e relativo computo metrico;

EVIDENZIATO quanto sopra, si è reso necessario procedere alla redazione di una perizia di variante suppletiva, con un incremento dell'importo contrattuale di € 1.107.743,48 di cui € 1.094.328,76 per lavori ed € 13.414,72 per oneri di sicurezza, pari al 10% dell'importo contrattuale originario. I maggiori lavori saranno eseguiti dall'ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO) già aggiudicataria dei lavori principali agli stessi patti e condizioni del contratto principale, con 14 nuovi prezzi a corpo composti da n. 58 nuovi prezzi unitari a formazione delle voci a corpo contrattuale e con un maggior tempo di 75 gg , naturali e consecutivi, rispetto al contratto principale, giusta atto di sottomissione sottoscritto per accettazione;

ESAMINATA la perizia di variante n. 357 dell'11.08.2020 redatta dall'Ing. Tommaso Settin dell'Ufficio Operativo di Ferrara dell'importo complessivo netto di € 1.107.743,98 oltre IVA che trova copertura finanziaria utilizzando parte della voce "Economie da ribasso d'asta lavori di II Stralcio – I Lotto";

RICHIAMATA la Direttiva sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera n. 20001 del 24/05/2010 e verificato che la variante in questione rientra nella casistica indicata alla lettera B);

DATO ATTO che si rende necessario approvare la suddetta perizia di variante n. 357, ammissibile ai sensi del comma 1 lett.re b) e c) art. 106 Codice dei Contratti pubblici ed ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.M. 49 del 07/03/2018, per dare completamento alle opere di che trattasi per le motivazioni emerse in premessa, provvedendo all'impegno di spesa di maggiori € 1.368.063,20 di cui € 1.094.328,76 per lavori, € 13.414,72 per oneri, € 16.616,15 per incentivo ed € 243.703,57 per I.V.A.;

PRECISATO che sono state espletate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti sull'ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl aggiudicataria ai sensi degli artt. 32, 80 e 84 D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

RICHIAMATE:

- la Determina Dirigenziale n. 957 del 17.10.2018 con la quale, previa procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) e 157 comma 2 del DLgs 50/201 ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lett. b) del citato Codice, è stato aggiudicato definitivamente, con sospensione dell'efficacia rappresentata dall'esito positivo delle verifiche di cui all'art. 80 del D. lgs 50/16, all'R.T.P STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS con sede a Milano l'incarico del servizio di Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione per l'importo netto di € 60.158,38 oltre ad oneri previdenziali ed IVA come da verbale in data 09.10.2018;

- la Determina Direttoriale n. 1108 del 19.11.2018 con la quale si è dato atto dell'efficacia dell'aggiudicazione dei servizi in oggetto all'esito delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 32 e 80 D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS che ha offerto il ribasso del 20,00% da applicare all'importo a base di gara e, quindi, per l'importo complessivo di affidamento di € 76.328,96 di cui € 60.158,38 per lavori, € 2.406,34 per oneri previdenziali ed € 13.764,24 per I.V.A.;

ATTESO che:

- nell'ambito dell'esecuzione dei lavori si è reso necessario procedere alla redazione della perizia di variante n. 1 che si attesta al 10% dell'importo dei lavori già affidati;

- a seguito della variazione dell'importo dei lavori affidati si rende necessario adeguare l'importo dei servizi aggiudicati all'RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS in materia di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

RITENUTO di dover procedere al suddetto incarico quale estensione di quello già in corso ed affidato all'RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS con sede a Milano, con nota n. 00019604 del 06/08/2020 il RUP ha chiesto all'RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS la disponibilità ad assumere la suddetta estensione di incarico per un importo di complessivi € 5.083,30 al netto di oneri previdenziali ed IVA e al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 20,00%;

ACQUISITA in data 31/08/2020 n.prot. 00021162 l'accettazione da parte dell'RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS dell'offerta dell'importo di € 5.083,30 al netto di oneri previdenziali ed IVA con un ribasso del 20,00%, ritenuta congrua dal RUP ed allegata al presente provvedimento;

PRECISATO che sono state espletate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti sull'RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS srl aggiudicatario ai sensi degli artt. 32, 80 e 84 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii;

ATTESO che per far fronte all'impegno di € 6.449,69 compresi oneri previdenziali ed IVA per estensione incarico a favore del Raggruppamento Temporaneo Imprese STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI –

MAJONE & PARTNERS si utilizza parte della voce "Economie da ribasso d'asta lavori di II Stralcio – I Lotto" per € 6.449,69 del quadro economico complessivo che, stante anche l'importo di € 1.368.063,20 di cui € 1.094.328,76 per lavori, € 13.414,72 per oneri, € 16.616,15 per incentivo ed € 243.703,57 per I.V.A relativo alla perizia di variante n. 357, viene così rimodulato:

I STRALCIO - I LOTTO

A1.1	Importo per l'esecuzione dei LAVORI PRINCIPALI - A CORPO	€ 4.664.274,00	
A1.2	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso - A CORPO	€ 134.000,00	
	TOTALE PER LAVORI I STRALCIO - I LOTTO (A1) NETTO		€ 4.798.274,00
A1.3	<i>Importo esecuzione 2^ perizia di variante supplet.</i>	€ 430.757,31	
A1.4	<i>Oneri per piani sicurezza non soggetti a ribasso 2^ var.</i>	€ 81.973,18	
	TOTALE PER LAVORI I STRALCIO +VARIANTE		€ 5.311.004,49

II STRALCIO - I LOTTO

A2.1	Importo per l'esecuzione dei LAVORI PRINCIPALI - A CORPO	10.742.913,60	
A2.2	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso - A CORPO	€ 335.000,00	
	TOTALE PER LAVORI II STRALCIO - I LOTTO (A2) NETTO		€11.077.913,60
A2.3	Importo esecuzione 1^ perizia di variante	€ 1.094.328,76	
A2.4	Oneri per piani sicurezza non soggetti a ribasso 1^ var.	€ 13.414,72	
	TOTALE PER LAVORI II STRALCIO + VARIANTE		€12.185.657,08
A	TOTALE PER LAVORI (A1 + A2)		€17.496.661,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri

PERIZIE DI DETTAGGIO DI LAVORI PROPEDEUTICI:

			€ 4.769.127,27
B1.1	Eliminazione manufatto Tre Olmi (netto aff.to)	€ 33.442,51	
B1.2	Frana Ponte Alto (netto aff.to + variante)	€ 157.743,48	
B1.3	Frana San Matteo (netto aff.to + variante)	€ 166.840,76	
B1.4	Frane San Giovanni di Concordia s. S. (netto aff.to + variante)	€ 534.589,90	
B1.5	Adeguamento arginatura loc. Via Nazionale - Sorbara (netto aff.to)	€ 268.661,46	
B1.6	Lavori di ripresa di un tratto di sponda in frana in sinistra idraulica del fiume Secchia, tra gli stanti 198-199, in località S. Antonio in Mercadello in Comune di Novi di Modena (netto aff.to + variante)	€ 206.568,77	
B1.7	Intervento di ripristino della officiosità idraulica del f. Secchia in corrispondenza di Ponte Alto (compresi IVA, oneri per coord esec. e ind. BOB)	€ 1.025.794,41	
B1.8	Intervento di riprofilatura e realizzazione nuovo argine in DX a monte di Ponte Alto (compresi IVA, oneri per coord esec. e ind. BOB)	€ 1.622.912,98	
B1.9	Interventi ripristino frana Concordia	€ 752.573,00	
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini.		€ 331.356,17
B2.1	Indagini geologico-geotecniche ed ambientali (netto aff.to)	€ 179.903,02	
B2.2	Indagini topografiche, rilievi (netto aff.to + integrazione)	€ 66.319,15	

B2.3	Indagini archeologiche, compreso IVA ed oneri (Archeomodena)	€ 20.618,00	
B2.4	Indagini bonifica ord. bellici, compreso IVA ed oneri	€ 55.000,00	
B2.5	Collaudo rilievi	€ 9.516,00	
B3	Allacciamenti a pubblici servizi e risoluzione interferenze reti		€ 20.000,00
B4	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 460.260,85
B5	Espropri acquisizione aree, occ.ni accordi bonari comp. spese tecniche		€ 883.485,05
B5.1.I	Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, I lotto	€ 185.000,00	
B5.1.II	Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, II lotto	€ 625.000,00	
B5.2	Spese servizi specialistici per espropri (I.V.A. compr.) I e II lotto	€ 52.524,66	
B5.3	Supporto al RUP per completamento procedure espropriative per ripristino officiosità e riprofilatura nuovo argine	€ 20.960,39	
B6	Accantonamento adeguamento prezzi art. 133 D.lgs 163/2006		€ 0,00
B7	Spese tecniche		€ 1.241.137,45
B7.1a	Spese per incentivo progettazione (1,5%) – I STRALCIO	€ 101.610,00	
B7.1a	Spese per incentivo progettazione 2^ VARIANTE I STRALCIO	€ 7.690,96	
B7.1b	Spese per incentivo progettazione (1,5%) – II STRALCIO	€ 193.365,00	
B7.1 b	Spese per incentivo progettazione 1^ VARIANTE II STRALCIO	€ 16.616,15	
B7.2	Supporto progett. Prel./definitiva, comp.IVA ed oneri	€ 54.771,75	
B7.3.I	CSE, compreso IVA ed oneri - I stralcio	€ 50.669,13	
B7.3.II	CSE compreso IVA ed oneri ESTENSIONE INCARICO – I STRALCIO	€ 10.307,78	
B7.4	Progettazione definitiva ed esecutiva, comp. IVA e oneri	€ 317.247,58	
B7.4/bis	Integrazione incarico per indagini geofisiche, CSE B.1.7 e B.1.8	€ 30.195,85	
B7.4/ter	Incarico complementare progett. e coord. Concordia + supp. Espropri	€ 128.140,91	
B7.5.I	DL, compreso IVA ed oneri - I stralcio	€ 59.617,76	
B7.5.II	CSE, DL, DO, contabilità lavori a corpo, compreso IVA ed oneri - II stralcio + Estensione incarico (Beta Studio) compresi oneri previdenziali ed IVA	€ 212.593,44	
B7.5.III	Estensione incarico RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS compresi oneri previdenziali ed IVA	€ 6.449,69	
B7.6	Verifica progetto I e II stralcio	€ 51.861,45	
B8	Spese per attività di supporto		€ 223.871,05
B 8.1	Attività tecniche accessorie, compreso IVA ed oneri	€ 13.778,79	
B 8.2	Piano gestione terre e rocce da scavo	€ 1.714,63	
B.8.2.1	Caratterizzazione chimica dei terreni – II stralcio (Studio Alfa) + Estensione incarico (Studio Alfa) compresa IVA	€ 25.790,65	
B 8.3	Autorizzazione paesaggistica	€ 112,00	
B.8.4	Indagini geotecniche e geofisiche – II Stralcio (Geo Group S.r.L.) compresa I.V.A.	€ 39.736,39	

B.8.5	Prove di laboratorio geotecnico – Il Stralcio (PROVE PENETROMETRICHE S.r.L.) compresa I.V.A.	€ 13.448,49	
B.8.6	Verifiche geotecniche e strutturali – Il Stralcio (O2H Engineering s.r.l.s). compresi oneri previdenziali ed I.V.A.	€ 29.290,10	
B.8.7	Attività di supporto II fase UNIFI	€ 100.000,00	
B9	Spese per commissioni aggiudicatrici		€ 0,00
B10	Spese per pubblicità di gara		€ 10.754,14
B 10.1	Avviso espropri	€ 710,04	
B 10.2	Bando/esito progettazione def/esecc 1° e 2° stralcio	€ 4.918,62	
B 10.3	Bando/esito verifica progettazione	€ 3.210,48	
B 10.4	ANAC progettazione e verifica prog.	€ 255,00	
B 10.5	ANAC affidamenti I e II stralcio funzionale	€ 1.600,00	
B 10.6	ANAC aff. DL e Coord. Sic. Fase esecuz. II Stralcio	€ 60,00	
B11	Spese accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di CSA, collaudi		€ 81.422,24
B11.1	Prove di collaudo, compreso IVA ed oneri	€ 15.000,00	
B11.1.1	Prove di accettazione materiali e verifiche corretta esecuzione rilevati – Il Stralcio (Ecamricert)	€ 47.870,14	
B11.1.2	Prove di accettazione materiali e verifiche corretta esecuzione rilevati	€ 18.552,10	
B11.2	Incarico di collaudo, compreso IVA ed oneri	€ 0,00	
B12	IVA sui lavori (22% di A)		€ 3.849.265,55
B12.1	IVA sui lavori A1 (I stralcio, I lotto)	€ 1.055.620,28	
B12.2	IVA var. suplet. (I stralcio, I lotto)	€ 112.800,71	
B12.3	IVA sui lavori A2 (II stralcio, I lotto)	€ 2.437.140,99	
B.12.4	IVA var. suplet. (II stralcio, I lotto)	€ 243.703,57	
B13	Assicurazione progettista e validatore		€ 0,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)		€11.870.679,77
	Economie da ribasso d'asta lavori di I Stralcio – I Lotto		€ 1.477.111,77
	Economie da ribasso d'asta lavori di II Stralcio – I Lotto		€ 690.802,88
	Somme per accordo bonario lavori I Stralcio – I lotto		€ 289.744,01
	Totale Progetto (A+B)		€31.825.000,00

SENTITO il RUP, si precisa che le esigibilità delle obbligazioni giuridiche si adempiranno nell'esercizio finanziario per il 100% nell'anno 2021;

CONSIDERATO che l'intervento in oggetto è finanziato con Ordinanza n. 5 del 08.07.2014 e successive integrazioni – codice intervento nn. 10968 e 12320 dalla Regione Emilia - Romagna Protezione Civile; al suo finanziamento può quindi provvedersi con le risorse iscritte nella contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario Presidente della Regione Emilia Romagna ex D.L. 74-2012, convertito con modificazioni della legge n.122/2012;

RITENUTO, per quanto precisato nelle precedenti premesse, nelle more dell'assegnazione dei fondi da parte della Regione Emilia Romagna - Protezione Civile – Commissario Delegato:

- di accertare a carico del **Cap.201060/21** l'importo di € 1.368.063,20;
- di impegnare a carico del **Cap. 201360** - U.2.02.03.99.001- del bilancio di previsione 2021 l'importo complessivo di:

- o € 1.351.447,05 per lavori, oneri ed IVA a favore dell'ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO);
- o € 16.616,15 per incentivo progettazione;
- di accertare a carico del **Cap.201060/21** l'importo di € 6.449,69;
- di impegnare a carico del **Cap.201511** – U.2.02.03.05.001 del bilancio di previsione 2021 l'importo complessivo di € 6.449,69 a favore all'R.T.P STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS con sede a Milano;

VERIFICATA la disponibilità economica sul Capitolo **201360** - "U.2.02.03.99.001" e sul Capitolo **201511** – U.2.02.03.05.001;

AI SENSI del regolamento di contabilità

DETERMINA

1) di approvare la prima perizia di variante e suppletiva n. 357 dell' 11/08/2020, ammissibile ai sensi del co. 1, lett.re b) e c) art. 106 Codice dei Contratti pubblici ed ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.M. 49 del 07/03/2018, dei suddetti lavori nell'importo complessivo netto di € 1.107.743,48 di cui € 1.094.328,76 per maggiori lavori ed € 13.414,72 per oneri sicurezza oltre IVA;

2) di procedere all'affidamento dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva di che trattasi, pari ad € 1.107.743,48 al netto di IVA a favore dell'ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO), già affidataria dei lavori in essere, agli stessi patti stessi patti e condizioni del contratto principale, salvo l'inserimento di n. 14 nuovi prezzi a corpo composti da n. 58 nuovi prezzi unitari a formazione delle voci a corpo contrattuale e con un maggior tempo di 75 gg, naturali e consecutivi, rispetto al contratto principale, giusta atto di sottomissione sottoscritto per accettazione;

3) di approvare lo schema di atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione, che verrà in seguito formalizzato;

4) di autorizzare la consegna dei lavori variati e suppletivi di che trattasi all'ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO) nelle more della formalizzazione dell'atto di sottomissione, al fine di dare continuità alla realizzazione dei lavori attualmente in corso;

5) di aggiudicare in via definitiva all'R.T.P STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS con sede a Milano, l'incarico del servizio relativo al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quale estensione del servizio già in corso per un importo di € 6.449,69 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA;

6) di dare atto dell'efficacia dell'aggiudicazione dei servizi in oggetto in esito alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 32 e 80 D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii a favore dell'R.T.P. STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS con sede a Milano con il ribasso del 20% da applicare all'importo a base di gara e, quindi, per l'importo di aggiudicazione comprensivo di oneri previdenziali ed I.V.A. per € 6.449,69;

7) di allegare l'offerta dell'operatore economico aggiudicatario;

8) di rimodulare il quadro economico complessivo come di seguito specificato:

I STRALCIO - I LOTTO

A1.1	Importo per l'esecuzione dei LAVORI PRINCIPALI - A CORPO	€ 4.664.274,00	
A1.2	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso - A CORPO	€ 134.000,00	
	TOTALE PER LAVORI I STRALCIO - I LOTTO (A1) NETTO		€ 4.798.274,00
A1.3	<i>Importo esecuzione 2^ perizia di variante supplet.</i>	€ 430.757,31	
A1.4	<i>Oneri per piani sicurezza non soggetti a ribasso 2^ var.</i>	€ 81.973,18	
	TOTALE PER LAVORI I STRALCIO +VARIANTE		€ 5.311.004,49

II STRALCIO - I LOTTO

A2.1	Importo per l'esecuzione dei LAVORI PRINCIPALI - A CORPO	10.742.913,60	
A2.2	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso - A CORPO	€ 335.000,00	
	TOTALE PER LAVORI II STRALCIO - I LOTTO (A2) NETTO		€11.077.913,60
A2.3	Importo esecuzione 1^ perizia di variante	€ 1.094.328,76	
A2.4	Oneri per piani sicurezza non soggetti a ribasso 1^ var.	€ 13.414,72	
	TOTALE PER LAVORI II STRALCIO + VARIANTE		€12.185.657,08
A	TOTALE PER LAVORI (A1 + A2)		€17.496.661,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri

PERIZIE DI DETTAGGIO DI LAVORI PROPEDEUTICI:

			€ 4.769.127,27
B1.1	Eliminazione manufatto Tre Olmi (netto aff.to)	€ 33.442,51	
B1.2	Frana Ponte Alto (netto aff.to + variante)	€ 157.743,48	
B1.3	Frana San Matteo(netto aff.to + variante)	€ 166.840,76	
B1.4	Frane San Giovanni di Concordia s. S. (netto aff.to + variante)	€ 534.589,90	
B1.5	Adeguamento arginatura loc. Via Nazionale - Sorbara (netto aff.to)	€ 268.661,46	
B1.6	Lavori di ripresa di un tratto di sponda in frana in sinistra idraulica del fiume Secchia, tra gli stanti 198-199, in località S.Antonio in Mercadello in Comune di Novi di Modena (netto aff.to + variante)	€ 206.568,77	
B1.7	Intervento di ripristino della officiosità idraulica del f. Secchia in corrispondenza di Ponte Alto (compresi IVA, oneri per coord esec. e ind. BOB)	€ 1.025.794,41	
B1.8	Intervento di riprofilatura e realizzazione nuovo argine in DX a monte di Ponte Alto (compresi IVA, oneri per coord esec. e ind. BOB)	€ 1.622.912,98	
B1.9	Interventi ripristino frana Concordia	€ 752.573,00	
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini.		€ 331.356,17
B2.1	Indagini geologico-geotecniche ed ambientali (netto aff.to)	€ 179.903,02	
B2.2	Indagini topografiche, rilievi (netto aff.to + integrazione)	€ 66.319,15	
B2.3	Indagini archeologiche, compreso IVA ed oneri (Archeomodena)	€ 20.618,00	
B2.4	Indagini bonifica ord. bellici, compreso IVA ed oneri	€ 55.000,00	
B2.5	Collaudo rilievi	€ 9.516,00	
B3	Allacciamenti a pubblici servizi e risoluzione interferenze reti		€ 20.000,00
B4	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 460.260,85

B5	Espropri acquisizione aree, occ.ni accordi bonari comp. spese tecniche		€ 883.485,05
B5.1.I	Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, I lotto	€ 185.000,00	
B5.1.II	Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, II lotto	€ 625.000,00	
B5.2	Spese servizi specialistici per espropri (I.V.A. compr.) I e II lotto	€ 52.524,66	
B5.3	Supporto al RUP per completamento procedure espropriative per ripristino officiosità e riprofilatura nuovo argine	€ 20.960,39	
B6	Accantonamento adeguamento prezzi art. 133 D.lgs 163/2006		€ 0,00
B7	Spese tecniche		€ 1.241.137,45
B7.1a	Spese per incentivo progettazione (1,5%) – I STRALCIO	€ 101.610,00	
B7.1a	Spese per incentivo progettazione 2^ VARIANTE I STRALCIO	€ 7.690,96	
B7.1b	Spese per incentivo progettazione (1,5%) – II STRALCIO	€ 193.365,00	
B7.1 b	Spese per incentivo progettazione 1^ VARIANTE II STRALCIO	€ 16.616,15	
B7.2	Supporto progett. Prel./definitiva, comp.IVA ed oneri	€ 54.771,75	
B7.3.I	CSE, compreso IVA ed oneri - I stralcio	€ 50.669,13	
B7.3.II	CSE compreso IVA ed oneri ESTENSIONE INCARICO – I STRALCIO	€ 10.307,78	
B7.4	Progettazione definitiva ed esecutiva, comp. IVA e oneri	€ 317.247,58	
B7.4/bis	Integrazione incarico per indagini geofisiche, CSE B.1.7 e B.1.8	€ 30.195,85	
B7.4/ter	Incarico complementare progett. e coord. Concordia + supp. Espropri	€ 128.140,91	
B7.5.I	DL, compreso IVA ed oneri - I stralcio	€ 59.617,76	
B7.5.II	CSE, DL, DO, contabilità lavori a corpo, compreso IVA ed oneri - II stralcio + Estensione incarico (Beta Studio) compresi oneri previdenziali ed IVA	€ 212.593,44	
B7.5.III	Estensione incarico RTI STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS compresi oneri previdenziali ed IVA	€ 6.449,69	
B7.6	Verifica progetto I e II stralcio	€ 51.861,45	
B8	Spese per attività di supporto		€ 223.871,05
B 8.1	Attività tecniche accessorie, compreso IVA ed oneri	€ 13.778,79	
B 8.2	Piano gestione terre e rocce da scavo	€ 1.714,63	
B.8.2.1	Caratterizzazione chimica dei terreni – II stralcio (Studio Alfa) + Estensione incarico (Studio Alfa) compresa IVA	€ 25.790,65	
B 8.3	Autorizzazione paesaggistica	€ 112,00	
B.8.4	Indagini geotecniche e geofisiche – II Stralcio (Geo Group S.r.L.) compresa I.V.A.	€ 39.736,39	
B.8.5	Prove di laboratorio geotecnico – II Stralcio (PROVE PENETROMETRICHE S.r.L.) compresa I.V.A.	€ 13.448,49	
B.8.6	Verifiche geotecniche e strutturali – II Stralcio (O2H Engineering s.r.l.s). compresi oneri previdenziali ed I.V.A.	€ 29.290,10	
B.8.7	Attività di supporto II fase UNIFI	€ 100.000,00	
B9	Spese per commissioni aggiudicatrici		€ 0,00
B10	Spese per pubblicità di gara		€ 10.754,14

B 10.1	Avviso espropri	€ 710,04	
B 10.2	Bando/esito progettazione def/esecc 1° e 2° stralcio	€ 4.918,62	
B 10.3	Bando/esito verifica progettazione	€ 3.210,48	
B 10.4	ANAC progettazione e verifica prog.	€ 255,00	
B 10.5	ANAC affidamenti I e II stralcio funzionale	€ 1.600,00	
B 10.6	ANAC aff. DL e Coord. Sic. Fase esecuz. II Stralcio	€ 60,00	
B11	Spese accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di CSA, collaudi		€ 81.422,24
B11.1	Prove di collaudo, compreso IVA ed oneri	€ 15.000,00	
B11.1.1	Prove di accettazione materiali e verifiche corretta esecuzione rilevati – II Stralcio (Ecamricert)	€ 47.870,14	
B11.1.2	Prove di accettazione materiali e verifiche corretta esecuzione rilevati	€ 18.552,10	
B11.2	Incarico di collaudo, compreso IVA ed oneri	€ 0,00	
B12	IVA sui lavori (22% di A)		€ 3.849.265,55
B12.1	IVA sui lavori A1 (I stralcio, I lotto)	€ 1.055.620,28	
B12.2	IVA var. suplet. (I stralcio, I lotto)	€ 112.800,71	
B12.3	IVA sui lavori A2 (II stralcio, I lotto)	€ 2.437.140,99	
B.12.4	IVA var. suplet. (II stralcio, I lotto)	€ 243.703,57	
B13	Assicurazione progettista e validatore		€ 0,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)		€11.870.679,77
	Economie da ribasso d'asta lavori di I Stralcio – I Lotto		€ 1.477.111,77
	Economie da ribasso d'asta lavori di II Stralcio – I Lotto		€ 690.802,88
	Somme per accordo bonario lavori I Stralcio – I lotto		€ 289.744,01
	Totale Progetto (A+B)		€31.825.000,00

9) di accertare la somma complessiva di **€ 1.368.063,20** a carico della Protezione Civile- Regione Emilia Romagna – Commissario Delegato a valere sui fondi previsti con Ordinanza 5/2014 e successive integrazioni – codice intervento nn. 10968 e 12320, a favore del cap. 201060 delle entrate del bilancio di previsione 2020;

10) di impegnare, a favore dell'ATI Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. s.c. – Co.M.I.S.A. Srl – Zaccaria Costruzioni srl – FEA Srl – CO.VE.MA Srl con sede in Concordia sul Secchia (MO) la somma di € 1.351.447,05 imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza:

Capitolo	Missione/Programma/Titolo /Macroaggr.	Identificativo conto FIN (V livello piano dei conti)	Esercizio esigibilità		
			2020	2021	2022
201360	09/0901/2/2020000	U.2.02.03.99.001		X	

11) di impegnare la somma di € 16.616,15 per incentivo progettazione imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza:

Capitolo	Missione/Programma/Titolo /Macroaggr.	Identificativo conto FIN (V livello piano dei conti)	Esercizio esigibilità		
			2020	2021	2022
201360	09/0901/2/2020000	U.2.02.03.99.001		X	

12) di accertare la somma complessiva di € **6.449,69** a carico della Protezione Civile- Regione Emilia Romagna – Commissario Delegato a valere sui fondi previsti con Ordinanza 5/2014 e successive integrazioni – codice intervento nn. 10968 e 12320, a favore del cap. 201060 delle entrate del bilancio di previsione 2020;

13) di impegnare, a favore dell’R.T.P STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI – MAJONE & PARTNERS con sede a Milano la somma di € 6.449,69 imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza:

Capitolo	Missione/Programma/Titolo /Macroaggr.	Identificativo conto FIN (V livello piano dei conti)	Esercizio esigibilità		
			2020	2021	2022
201511	09/0901/2/2020000	U.2.02.03.05.001		x	

14) di procedere alla richiesta di erogazione del finanziamento, a carico della Protezione Civile – Commissario Delegato a valere sui fondi previsti con Ordinanza 5/2014 e successive integrazioni – codice intervento nn. 10968 e 12320, a favore del cap. 201060 delle entrate del bilancio di previsione 2020

15) di affidare altresì al Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Orientale il compito di procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento, a carico della Regione Emilia Romagna – Protezione Civile – Commissario Delegato, con le modalità previste dalle disposizioni operative precisate nell’Ordinanza Regionale n. 5;

16) di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative vigenti.

17) di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Ragioneria e Bilancio per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria;
- all’Ufficio Audit, Controlli Interni, Prevenzione della corruzione per la repertoriazione e per assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.

DICHIARA

Mediante l’apposizione della sottoscrizione

- di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);
- di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRIGENTE

Dott. Ing. Federica Pellegrini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Dirigente della DC Ragioneria, Bilancio e Patrimonio esprime parere **FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE (indicare eventualmente le motivazioni)** in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento sui controlli interni;

Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili:

CIG	Beneficiario	Impegno	importo	Capitolo	Esercizio	Livello V PCF
75501672E9	Classe ATI 90054	n. 137/21	1.351.447,05	201360	2021	U.2.02.03.99.001
75501672E9	Cod. Ben. 129 incentivo	n. 138/21	16.616,15	201360	2021	U.2.02.03.99.001
	Cod. Ben.101996 Prot.Civile – Comm. Del.	Acc. n.28/21	1.368.063,20	201060	2021	E.4.02.01.02.001
7602065E7B	Cod. Ben. RTP-90047	n. 139/21	6.449,69	201511	2021	U.2.02.03.05.001
	Cod. Ben.101996 Prot.Civile – Comm. Del.	Acc. n.29/21	6.449,69	201060	2021	E.4.02.01.02.001

Data,

Il Dirigente DC Ragioneria,
Bilancio e Patrimonio

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo.

Per l'archiviazione, il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Audit, Controlli Interni, Prevenzione della corruzione tramite sistema Doqui.

Parma, 05/10/2020